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АНОТАЦІЯ

Гусліста А.В. Розвиток дослідницьких умінь старшокласників у навчанні

природничих наук. – Кваліфікаційна робота на правах рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за

спеціальністю 014 «Середня освіта (Природничі науки)». –

Центральноукраїнський державний педагогічний університет імені Володимира

Винниченка, Кропивницький, 2020.

Актуальність Пошук і використання сучасних і найбільш ефективних

форм і методів розвитку дослідницьких умінь учнів у навчанні природничих

дисциплін сприятиме інтелектуальному розвитку особистості, підвищення

якості освіти, продовження освіти у відповідності з професійними намірами. Це

відповідає вимогам сучасного суспільства про необхідність сформувати

професійно і соціально компетентну, мобільну особистість, здатну робити

професійний і соціальний вибір і нести за нього відповідальність.

Зростаюча роль науки і завдання модернізації школи вимагають навчання

молоді вмінню творчо, самостійно здобувати знання. Оволодіння загальними

вміннями, навичками, способами діяльності як суттєвими елементами культури

є необхідною умовою розвитку і соціалізації учнів.

Метою роботи є теоретичне обґрунтування та експериментальна

перевірка методики розвитку дослідницьких умінь учнів старшої школи в

навчанні природничих наук за методом проектів.

Об’єкт дослідження – розвиток дослідницьких умінь старшокласників у

навчанні природничих наук

Предмет дослідження – методика розвитку дослідницьких умінь

старшокласників у навчанні природничих наук методом дослідницьких

проектів

Завдання роботи

1. Розкрити суть психолого-педагогічних аспектів розвитку дослідницьких

умінь учів у навчанні природничих наук
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2. Розкрити суть технологічних засад організації дослідницької діяльності

учнів у навчанні природничих дисциплін

3. Розробити методику розвитку дослідницьких умінь за допомогою

методу проектів

4. Упровадити дослідницькі проекти у навчанні природничих наук

5. Перевірити ефективність методики реалізації дослідницьких проектів в

освітньому процесі

Основні результати дослідження показують позитивний розвиток

дослідницьких умінь учнів під час проведення експериментів.

Наукова новизна: Теоретично обгрунтована та розроблена методика

розвитку дослідницьких умінь за допомогою методу проектів.

Практична значущість: Розроблено і упроваджено методичні матеріали,

що сприяють розвитку дослідницьких умінь учнів старшої школи в навчанні

природничих наук за методом проектів за темами: тема уроку «Внутрішня

енергія тіл. Кількість теплоти. Робота термодинамічного процесу», проект

«Секрет термосу», тема уроку «Жири як представники естерів. Класифікація

жирів, їх властивості», проект «Шоколад: шкода чи користь?», тема уроку

«Організація спадкового матеріалу еукаріотичної клітини та його реалізація.

Гени структурні та регуляторні», проект «Генетика та її методи» для 10 класів.

Основні результати дослідження:

1. Маючи на меті не тільки передання учням знань природничого змісту,

але й розвиток в них стійкого інтересу до природничих наук – педагоги мають

застосовувати різні види навчальної діяльності учнів. Досліди з живими

об’єктами, проведення дослідів і організація спостережень у куточку живої

природи, науково-дослідна робота на пришкільній навчально-дослідній

земельній ділянці, фенологічні спостереження в природі – всі ці форми

організації дослідницької діяльності учнів, дозволяють розкрити творчий

потенціал, сприяти розвитку практичних вмінь та навичок, самороелізації та

професійної орієнтації в майбутньому
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2. Процес розвитку творчих здібностей старшокласників у ході

пошуково-дослідницької діяльності розглядається сучасною наукою як цілісна

процесуальна система, якій притаманні відповідна структура, форма

організації, функції та етапи.

3. Розроблено методику розвитку дослідницьких умінь учнів на

допомогою методу проектів.

4. У процесі дослідження розроблено та апробовано дослідницькі

проекти, які виконували учні 10-го класу.

5. Щоб порівняти рівень дослідницьких умінь учнів на початку

експерименту та наприкінці експерименту. Було проведено анкетування по

фізиці, хімії, біології. За результатами анкетування ми можемо спостерігати

покращення динаміки розвитку рівня дослідницьких досягнень учнів.

У першому розділі представлені основні поняття про дослідницькі уміння

учнів у навчанні природничих наук. У другому розділі представлена методика

розвитку дослідницьких умінь старшокласників у навчанні природничих наук

методу проектів, також представлені дані про аналіз результативності

використання дослідницьких проектів. За результатами дослідження були

сформовані висновки та пропозиції.

Ключові слова: дослід, дослідницькі уміння, метод проектів, природничі

науки.
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SUMMARY

Нuslista AV Development of research skills of high school students in teaching

natural sciences. – Qualification work on the rights of the manuscript.

Qualifying work for a master's degree in specialty 014 "Secondary education

(Natural Sciences)". - Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian State Pedagogical

University, Kropyvnytskyi, 2020.

Relevance The search for and use of modern and most effective forms and

methods of developing students' research skills in teaching natural sciences will

contribute to the intellectual development of the individual, improving the quality of

education, continuing education in accordance with professional intentions. This

meets the requirements of modern society about the need to form a professionally and

socially competent, mobile person who is able to make professional and social

choices and be responsible for it.

The growing role of science and the task of modernizing the school require

teaching young people the ability to creatively acquire knowledge independently.

Mastering general skills, abilities, methods of activity as essential elements of culture

is a necessary condition for the development and socialization of students.

The purpose of the work is a theoretical substantiation and experimental

verification of the methodology of development of research skills of high school

students in teaching science by the method of projects.

The object of research is the development of research skills of high school

students in teaching science

Subject of research - methods of development of research skills of high school

students in teaching science by the method of research projects

Tasks of work

• To reveal the essence of psychological and pedagogical aspects of the

development of research skills of students in the teaching of natural sciences

To reveal the essence of technological bases of the organization of research

activity of pupils in training of natural sciences
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• Develop a methodology for developing research skills using the project

method

• Implement research projects in the teaching of natural sciences

• Check the effectiveness of methods of implementing research projects in the

educational process

The main results of the study show a positive development research skills of

students during experiments.

Scientific novelty Developed and theoretically substantiated methodology

development of research skills using the project method.

Practical significance Methodical materials have been developed and

implemented, that contribute to the development of research skills of high school

students in teaching science by the method of projects on the following topics: the

theme of the lesson "Internal energy of bodies. The amount of heat. The work of the

thermodynamic process ", the project" Secret of the thermos ", the theme of the

lesson" Fats as representatives of esters. Classification of fats, their properties ",

project" Chocolate: harm or benefit? ", The theme of the lesson" Organization of

hereditary material of eukaryotic cells and its implementation. Structural and

regulatory genes ", the project" Genetics and its methods "for 10 classes.

The main results of the study

1. Aiming not only to transfer to students knowledge of natural content, but

also the development of a lasting interest in the natural sciences - teachers should use

different types of educational activities of students. Experiments with living objects,

conducting experiments and organizing observations in a corner of wildlife, research

work on a school educational land, phenological observations in nature - all these

forms of organization of research activities of students, allow to reveal creative

potential, promote the development of practical skills, self-realization and

professional orientation in the future.

2. The process of development of creative abilities of high school students in

the course of research activities is considered by modern science as a holistic
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procedural system, which is characterized by the appropriate structure, form of

organization, functions and stages.

3. A method of developing students' research skills using the project method

has been developed.

4. In the process of research, research projects developed and tested by 10th

grade students were developed and tested.

5. To compare the level of research skills of students at the beginning of the

experiment and at the end of the experiment. Questionnaires on physics, chemistry,

biology were conducted. According to the results of the questionnaire, we can

observe an improvement in the dynamics of development of the level of research

achievements of students.

The first section presents the basic concepts of students' research skills in

teaching science. The second section presents the methodology for the development

of research skills of high school students in the teaching of natural sciences project

method, also presents data on the analysis of the effectiveness of the use of research

projects. According to the results of the study, conclusions and proposals were

formed.

Key words: experiment, research skills, project method, natural sciences.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. В умовах інтеграційних процесів, що

відбуваються сьогодні в світовому освітньому просторі, система природничої

освіти накладає глибокий відбиток на соціальну та економічну сфери, чинить

значний вплив на ринки інтелектуальної праці, сприяє розвиткові технологій,

виявленню та розв’язанню екологічних проблем тощо. Саме цим пояснюється,

що проблема реалізації ідей та шляхів розвитку інтегральної природничої

освіти є достатньо актуальною в системах освіти в усьому світі. Досягнення цієї

мети, в контексті розвитку інтелектуальних та творчих здібностей учнівської

молоді в навчанні природничих дисциплін, передбачає розв’язання низки

освітніх завдань: забезпечення умов розвитку в учнів мотивації до здійснення

дослідницької діяльності, інноваційної ініціативи у процесі навчання;

розширення можливостей для реалізації знань у практичній навчально-

дослідницькій діяльності; застосування методів і форм активізації навчального

пізнання, що враховують рівень індивідуального розвитку особистості та

спонукають її до самоосвіти й самореалізації; засвоєння учнями норм

гармонійної взаємодії між природою і суспільством через включення науково-

дослідної складової в навчання природничих дисциплін.

Пошук і використання сучасних і найбільш ефективних форм і методів

розвитку дослідницьких умінь учнів у навчанні природничих дисциплін

сприятиме інтелектуальному розвитку особистості, підвищення якості освіти,

продовження освіти у відповідності з професійними намірами. Це відповідає

вимогам сучасного суспільства про необхідність сформувати професійно і

соціально компетентну, мобільну особистість, здатну робити професійний і

соціальний вибір і нести за нього відповідальність.

Зростаюча роль науки і завдання модернізації школи вимагають навчання

молоді вмінню творчо, самостійно здобувати знання. Оволодіння загальними

вміннями, навичками, способами діяльності як суттєвими елементами культури

є необхідною умовою розвитку і соціалізації учнів.
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Метою роботи є теоретичне обґрунтування та експериментальна

перевірка методики розвитку дослідницьких умінь учнів старшої школи в

навчанні природничих наук за методом проектів.

Завдання дослідження

1. Розкрити суть психолого-педагогічних аспектів розвитку

дослідницьких умінь учів у навчанні природничих наук

2. Розкрити суть технологічних засад організації дослідницької

діяльності учнів у навчанні природничих дисциплін

3. Розробити методику розвитку дослідницьких умінь за допомогою

методу проектів

4. Упровадити дослідницькі проекти у навчанні природничих наук

5. Перевірити ефективність методики реалізації дослідницьких проектів

в освітньому процесі.

Об’єкт дослідження – розвиток дослідницьких умінь старшокласників у

навчанні природничих наук

Предмет дослідження – методика розвитку дослідницьких умінь

старшокласників у навчанні природничих наук методом дослідницьких

проектів

Методи дослідження:

1) теоретичні: аналіз психолого-педагогічної та науково-методичної

літератури з проблеми дослідження

2) емпіричні: педагогічне спостереження та аналіз діяльності учнів у

процесі навчання: анкетування, бесіди, проведення експерементальної

перевірки

3) статистичні: методи математичної статистики для кількісного і

якісного аналізу результатів експериментального дослідження.

Наукова новизна: Теоретично обгрунтована та розроблена методика

розвитку дослідницьких умінь за допомогою методу проектів.

Практична значущість: Розроблено і упроваджено методичні матеріали,

що сприяють розвитку дослідницьких умінь учнів старшої школи в навчанні
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природничих наук за методом проектів за темами: тема уроку «Внутрішня

енергія тіл. Кількість теплоти. Робота термодинамічного процесу», проект

«Секрет термосу», тема уроку «Жири як представники естерів. Класифікація

жирів, їх властивості», проект «Шоколад: шкода чи користь?», тема уроку

«Організація спадкового матеріалу еукаріотичної клітини та його реалізація.

Гени структурні та регуляторні», проект «Генетика та її методи» для 10 класів.

Упровадження результатів наукового дослідження. Результати

дослідження впроваджено в освітній процес в Комунальному закладі

"Навчально-виховне об’єднання № 35 "Загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів,

позашкільний центр Кіровоградської міської ради Кіровоградської

області"(довідка 390/01-12, від 11.06.2020).

Апробація результатів наукового дослідження здійснювалася шляхом

обговорення на міжнародній інтернет-конференції: «Підготовка майбутніх

учителів фізики, хімії, біології та природничих наук у контексті вимог Нової

української школи» (Тернопіль, 2020).

Публікації. Результати дослідження представлені тезами:

Гусліста А.В., Подопригора Н.В. Розвиток дослідницьких умінь учнів у

навчанні природничих дисциплін // Підготовка майбутніх учителів фізики,

хімії, біології та природничих наук у контексті вимог Нової української школи:

міжнар. наук.-практ. конф., 14 трав. 2020 р.: матеріали конф. Тернопіль, 2019.

C. 245–249.

Структура й обсяг роботи. Робота складається зі вступу, двох розділів,

висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних

джерел, додатків. Обсяг основного тексту магістрерської роботи – 86 сторінок,

загальний обсяг роботи – 99 сторінок, який містить 9 таблиць, 7 рисунків.

Список використаних джерел нараховує 61, додатків 6.
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РОЗДІЛ 1

ПРОБЛЕМА РОЗВИТКУ ДОСЛІДНИЦЬКИХ УМІНЬ УЧНІВ У

НАВЧАННІ ПРИРОДНИЧИХ НАУК

1.1. Психолого-педагогічні аспекти розвитку дослідницьких умінь

Розвиток дослідницьких умінь учнів є важливим завданням освітнього

процесу, оскільки становлення й розвиток сучасного суспільства все більше

потребує від учнів оволодіння практичними складовими діяльності. Тому

з’являється необхідність врахування психолого-педагогічних основ розвитку

зазначених умінь у підлітків. Цей процес спирається перш за все на

психологічну готовність підлітків до дослідницької діяльності. Так, за

результатами психологічних досліджень І. С. Кона [27], учні від 11–12 до 14–15

років відрізняються від молодших школярів прагненням діяльності,

практичного застосування своїх сил, особливою легкістю пробудження енергії,

підвищеною активністю. Відповідно, навчальна діяльність потребує залучення

учнів до розв’язання загальних завдань.

І. С. Кон [27, с. 71] зазначає, що розумова діяльність підлітка та його

поведінка залежать від стану його мотиваційної сфери. Провідними у цьому

віці є мотиви, спрямовані на реалізацію потреб у спілкуванні, визнанні,

самоствердженні в діяльності. Свої розумові якості підлітки застосовують

вибірково, до тих видів діяльності, які для них найважливіші та цікавіші.

Н. С. Лейтес [31, с. 53] вказує на те, що учні цього віку не бажають

одержувати знання у готовому, занадто роз’ясненому вигляді. Зростання

розумових і фізичних сил змінює характер активності учнів: їх починають

цікавити заняття, які вимагають певної наполегливості та самостійності.

Згідно психологічних досліджень Ж. Піаже [40, с. 620], розвиток мозку,

подальше структурне формування нервових клітин і асоціативних волокон

створюють умови для вдосконалення пізнавальної діяльності підлітків. Вони

вже не задовольняються зовнішнім сприйманням предметів і явищ, які
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вивчають, а прагнуть зрозуміти їх сутність, існуючі в них причинно-наслідкові

зв’язки. Підлітки можуть оперувати поняттями, міркувати про властивості та

якості предметів, будувати гіпотези та планувати дослідницьку діяльність. Так,

якщо в період між 9–11 роками завдяки високій дослідницькій активності у

дітей з’являється багато пошукових запитань щодо різних аспектів ситуації, то

підлітки відразу концентрують свою увагу на одній або декількох гіпотезах. Це

економить час, дає змогу більш глибоко опрацювати проблемні аспекти.

Підлітковий вік сприятливий для розвитку вміння будувати проблемну

ситуацію: виокремлення проблеми, критеріїв оптимального її розв’язку,

знаходження головного та другорядного, ранжирування предметів та об’єктів за

рівнем складності. Важливе місце у діяльності підлітків посідає також аналіз

змісту матеріалу, його своєрідності та внутрішньої логіки. У цьому віці

спостерігаються елементи власне дослідницького відношення до того, з чим їх

знайомлять, виникає інтерес до співставлення фактів. Психологічне вивчення

мислення підлітків свідчить, що, порівняно з молодшими школярами, підлітки

по-іншому досліджують проблемну ситуацію: після деяких попередніх спроб

намагаються розкрити всі можливі комбінації так, щоб вибрати з них істинні та

відкинути хибні. У підлітків, крім здатності розв’язувати проблеми, з’являється

ще одна – здатність знаходити і ставити проблеми: нестандартний підхід до вже

відомих проблем, вміння включати окремі проблеми до більш загальних,

родових, постановка загальних питань.

Таким чином, приходимо до висновку – підліток психологічно готовий до

виконання наступної діяльності: встановлювати причинно-наслідкові зв’язки,

оперувати поняттями, будувати гіпотези та планувати дослідницьку діяльність,

планувати та досліджувати проблемну ситуацію, аналізувати зміст матеріалу,

його своєрідність, внутрішню логіку; протиставляти факти; проводити

попереднє оцінювання ситуації; вибирати із можливих варіантів такі, що мають

суттєвий вплив на розвиток подій; працювати у групі. На відміну від

молодшого школяра, підліток здатний концентрувати свою увагу на одній або

декількох гіпотезах, по-іншому досліджувати проблемну ситуацію, тобто він
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намагається розкрити всі можливі зв’язки так, щоб вибрати з них істинні та

відкинути хибні.

Зазначимо, що процес розвитку дослідницьких умінь учнів старшої

школи безпосередньо пов’язаний також із задатками підлітків – їх вродженими

властивостями. Однак, згідно психологічних досліджень Ю. З. Гільбуха [21,

с. 26], у „чистому” вигляді задатки існують лише у пренатальний період –

одразу після народження дитини на базі задатків починають формуватися

мозкові механізми різних здібностей, які є поєднанням вродженого та набутого.

Психолог К. К. Платонов визначає здібності як окремі психічні властивості

особистості або структури цих властивостей, що характеризують її можливості якісно

виконувати певну діяльність та удосконалюватися в ній.

За результатами психологічних досліджень Ю. З. Гільбуха [21, с. 24] було

встановлено, що в залежності від педагогічних умов задатки перетворюються у

здібності, тобто відбувається динаміка розвитку здібностей. Згідно досліджень

Н. С. Лейтеса [31], К. К. Платонова [41, с. 157], С. Л. Рубінштейна [47],

В. Є. Чудновського [26], однією з умов розвитку здібностй є залучення учнів до

певного виду діяльності. Наступна умова розвитку здібностей, зазначають

В. Галузяк [20], полягає в тому, що для перетворення задатків у здібності учням

необхідно брати участь у різних видах діяльності, регулярно змінюючи їх. Це

стосується обов`язкового поєднання розумової (теоретичної) і практичної

роботи. Теорія вдосконалює образне і логічне мислення, а практика – наочно-

дійове та практичне мислення. Обов`язковою умовою повноцінного розвитку

загальних здібностей є постійний розв`язок різноманітних, достатньо складних

завдань, а також систематичне спостереження за тим, як розв`язують подібні

завдання інші, більш здібні учні.

Відповідно, розвиток здібностей до дослідницької діяльності передбачає

врахування індивідуальних особливостей учнів, оскільки здібності – це

індивідуальні особливості психічних процесів – сприймання, уваги, пам`яті,

уяви, мислення.


[…]


– творчий характер діяльності;
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– характер координації проекту;

– характер контактів та кількість учасників проекту;

– час розробки проекту.

Основними складниками проекту є: проблема, актуальність, мета, задачі

проекту, тип проекту, структура проекту, методи створення програмного

комплексу (специфіка програмування), час роботи над проектом, форма

представлення результату.

Під час роботи над навчальним дослідницьким проектом активно

залучаються такі види дослідницької діяльності учнів:

– спостереження,

– висунення гіпотези,

– урахування умов експерименту,

– постановка і виконання експериментального дослідження,

– отримання та обробка результатів дослідження,

– формулювання висновків та перспектив подальшого розвитку та інше.

При цьому до результатів дослідження висуваються конкретні вимоги:

якщо спочатку була теоретична проблема, то повинно бути конкретне її

вирішення, якщо практична – конкретний результат, готовий до використання.

Готовий проект повинен пройти захист, і його можна розцінювати і як

форму контролю.

Основні етапи розроблення дослідницького завдання в межах навчального

дослідницького проекту зображені на рис. 2.1.

Визначено шість етапів розроблення дослідницького завдання в межах

навчального дослідницького проекту: проблемна ситуація, мета забезпечити

методичні умови для розвитку дослідницьких умінь у процесі творчого

вирішення проблемних ситуацій , вимоги до змісту творчий підхід до процесу

розв’язання, врахування обм’єму знань, спрямування на можливість

неоднозначного сприйняття сформульованої проблеми, умови реализації

наявність пізнавальної мотивації учнів, актуалізація й систематизація наявних

знань, введень обмежень у часі, наявність засобів начання, що забезпечують
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виконання завдання, засоби досягнення мети побудова моделі проблемної

ситуації, системний аналіз вхідних данних та синтез варіантів розв’язування,

перевірка розв’язку на адекватність проблемній ситуації, результат

сформульоване дослідницьке завдання.

Рис. 2.1. Етапи розвитку дослідницького завдання.

Зауважимо, що такий вид навчальної діяльності змінює традиційні ролі

учня й учителя. Під час розроблення проекту учні мають можливість

самостійно засоби виконання завдання, встановлювати темп роботи над

проектом, шукати та вивчати необхідну довідникову літературу, як в мережі

Інтернет, так і в друкованому вигляді, знаходити консультантів на

спеціалізованих форумах. Учитель лише корегує роботу учнів, спрямовуючи

Проблемна ситуація

Мета

Забезпечити методичні умови для розвитку дослідницьких умінь у процесі творчого

вирішення проблемних ситуацій

Вимоги до змісту

 творчий підхід до процесу розв’язання;

 врахування об’єму знань;
 спрямування на можливість

неоднозначного сприйняття

сформульованої проблеми

Умови реалізації

 наявність пізнавальної мотивації учнів;

 актуалізація й систематизація наявних
знань;

 введення обмежень у часі;

 наявність засобів навчання, що
забезпечують виконання завдання

Засоби досягнення мети

 побудова моделі проблемної ситуації;
 системний аналіз вхідних даних та синтез варіантів

розв’язування;

 перевірка розв’язку на адекватність проблемній ситуації

Результат

Сформульоване дослідницьке завдання

53

їхні зусилля в певному напрямі. Дії вчителя носять рекомендаційний характер.

Для надання консультації й контролю за процесом роботи над проектом бажано

встановити графік консультацій з вчителем.

У другому розділі проаналізовано навчально-методичне забезпечення

методу проектів в старшій профільній школі в навчанні хімії, фізики, біології,

інтегрованих курсів природничих наук, розроблена методика розвитку

дослідницьких умінь старшокласників у навчанні природничих наук, здійснено

впровадження в освітній процес дослідницьких умінь старшокласників:

«Секрет термоса», «Генетика та її методи», «Шоколад: шкода чи користь?»

визначено критеріально-рівневий апарат дослідження та здійснено

експериментальну перевірку розвитку дослідницьких умінь учнів за

результатами впровадження.

На основі аналізу програм, підручників та посібників встановлено, що

забезпечення освітнього процесу з природничих наук у 10-11 класах не

відповідає повною мірою вимогам особистісно-орієнтованого навчання: не

враховано особистісні нахили та інтереси учнів, їхня здатність ко комунікації та

інтересу до вивчення природничих наук, в програмах та підручниках

представлено змістові складники освітнього процесу, тематика навчальних

проектів , проте не конкретизовано засоби і реалізації.

Ураховуючи що методика розвитку дослідницьких умінь учнів у

проектній діяльності з природничих наук – це освітній процес з фізик, хімії та

біології орієнтоване на досягнення поставлених цілей, нами визначено 7 блоків

які забезпечують її функціонування: нормативний, методологічний, цільовий,

змістовий, технологічний, критеріально-рівневий, результативний блоки.

Схема організації освітнього процесу з вивчення дослідницьких проектів

учнів старшої школи представлена на рис. 2.2.
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1– достатній, 2– середній,

3 – високий

Блок педагогічних умов

Інваріантна складова: методичний матеріал для ознайомлення учнів з видами

проектної діяльності прикладного спрямування, ознайомлення учнів з видами

дослідницької діяльності, особливостями роботи з нею, способами та методами

вивчення змісту, аналізу, узагальнення, та систематизації.

Стратегічна мета – розвиток дослідницьких умінь в навчанні природничих наук

Тактичні цілі – розроблення на упровадження дослідницьких проектів у

природничих науках

Завдання: розвиток загальнонавчальних умінь і навичок із фізики, хімії, біології в

дослідницькій діяльності учнів ; підсилення практичної спрямованості навчання;

розвиток мотивації до вивчення природничих наук

Ц
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Варіативна складова: додаткові проекти які відповідають змісту навчання

природничих наук предметної та ключових компетентностей; елективні курси
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Норма-

тивний

блок

Методологічний блок

Системний, особистісно-орієнтований, діяльнісний

(проектний) підходи, принципи навчання

Програми з фізики хімії, біології, інтегрованого курсу ( природничі науки) для

10-11 класів старшої профільної школи

Форми навчання: індивідуальна, групова, урок, ; позакласні форми (форум, МАН)

Засоби навчання: вербальні: підручники для 10-11 класу, Інтернет, ППЗ «Фізика

10», «Хімія 10», «Біологія 10» наочні: таблиці, графіки, відеоінформація, фотографії;

спеціальні: обладнання для фізичного, хімічного, біологічного експерименту,

саморобні прилади; технічні: комп’ютер, мультимедійна дошка, мобільний телефон

Методи навчання: дослідницький метод, метод проектів, самостійна робота

Критеріально-рівневий блок

Критерії: мотиваційний, діяльнісний,

коригувальний

Результативний блок розвиток дослідницьких умінь
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Рис. 2.2. Методика розвитку дослідницьких умінь за допомогою

методу проектів
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Нормативний блок зазначено, що навчання в школах має здійснюватися

на засадах мотиваційного, діяльнісного та коригувального підходів; навчальний

процес в старшій школі доцільно супроводжувати введенням методів проектів.

Методологічний блок включає системний, особистісно-

орієнтований,діяльнісний(проектний) підходи, принципи навчання.

Цільовий блок представлений стратегічною і тактичними цілями та

цільовими завданнями, виконання яких сприяє отриманню запланованих

результатів. Стратегічна мета пов’язана з розвитком в учнів дослідницьких

умінь саме у процесі дослідницьких проектів.

Тактичні цілі полягають у розвитку структурних компонентів

дослідницьких проектів в учнів 10 класу, а цільові завдання полягають у

реалізації тактичних цілей на матеріалі кожного уроку.

У змістовому компоненті методичної системи виділено інваріантну та

варіативну складові. Інваріантна містить методичний матеріал для

ознайомлення учнів з видами проектної діяльності прикладного спрямування,

ознайомлення учнів з видами дослідницької діяльності, особливостями роботи з

нею, способами та методами вивчення змісту, аналізу, узагальнення, та

систематизації. Варіативна містить додаткові проекти які відповідають змісту

навчання природничих наук предметної та ключових компетентностей;

елективні курси

Технологічний блок моделі навчання учнів фізики, хімії, біології включає

дослідницький метод, метод проектів, самостійну роботу.

Критеріально-рівневий блок містить мотиваційний, діяльнісний,

коригувальний.

Розробка критеріїв, рівнів розвитку дослідницьких умінь та методик

їхнього виявлення, забезпечила можливість здійснення моніторингу результатів

експериментальної роботи .

У п.п. 2.1. було розглянуто етапи розвитку дослідницького завдання,

таблиця 2.1, проаналізовано навчально-методичне забезпечення методу
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проектів в старшій профільній школі в навчанні хімії, фізики, біології,

інтегрованих курсів природничих наук, розроблена методика розвитку

дослідницьких умінь старшокласників у навчанні природничих наук.

2.2. Упровадження дослідницьких проектів у навчанні природничих

наук

Розвиток дослідницьких умінь доцільно здійснювати у проектній

діяльності, оскільки такий підхід передбачає не тільки індивідуальну, а й

групову роботу і дозволяє вдосконалювати комунікативну компетентність,

підвищувати мотивацію здійснення проектної діяльності.

У процесі проектної діяльності ефективним є вироблення самостійних

дослідницьких умінь, як от: постановка проблеми, пошук та обробка

інформації, проведення експерименту, аналіз отриманих результатів. Разом з

тим, означена технологія дозволяє розширити межі творчої діяльності учнів;

усвідомити можливості ефективної розробки проектів у майбутній професійній

діяльності; привчати учнів до самостійної дослідницької роботи під час

вирішення практично орієнтованих завдань.

В основу методу проектів покладено ідеї гуманізму, обґрунтовані

американським філософом і педагогом Дж. Дьюї. Він пропонував здійснювати

навчання на активній основі, шляхом організації практичної діяльності учнів,

враховуючи їх особисті інтереси. Педагог вважав, що навчання є розв’язанням

проблем, узятих з реального життя, близьких і зрозумілих для дітей. Зараз

метод проектів набув великої популярності завдяки поєднанню теоретичних

знань і їх практичного застосування.

Педагоги-практики вважають, що метод проектів стимулює до вирішення

проблем, які потребують певної суми знань; розвиває критичне мислення;

формує навички роботи з інформацією (добір потрібної інформації, її аналіз,

систематизація); допомагає вирішувати пізнавальні й творчі завдання в

співпраці під час виконання різних соціальних ролей. Саме в школі починає
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приділятися увага проектній технології. Завдяки ній учні мають змогу

здобувати знання в процесі планування та виконання практичних завдань. Ці

проекти є короткостроковими і виконуються в межах одного- двох уроків або

кількох тижнів. За домінуючим методом навчання в школі учні залучаються до

інформаційних, творчих, дослідницьких, рольових та ігрових проектів.

Дослідницькі проекти потребують добре продуманого плану, чітких

завдань, продуманих методів.

Творчі проекти не мають детально опрацьованої структури спільної

діяльності учасників. Вона розвивається, підпорядковуючись кінцевому

результату. Під час ігрових проектів учасники вибирають собі визначені ролі,

обумовлені характером і змістом проекту. Це можуть бути і літературні

персонажі, і реально існуючі особистості. Всі ці проекти є навчальними, а їх

головною метою є визначення вмінь і навичок проблематизації, визначення

мети, умінь обробки матеріалу; планування та організації діяльності щодо

вирішення різних проблем.

Етапи підготовки дослідницьких проектів

Проект проходить у кілька етапів:

1. Підготовка (визначення теми й мети проекту).

2. Планування:

а) визначення джерел, засобів збору, методів аналізу інформації, засобів

представлення результатів;

б) встановлення критеріїв оцінки результату й процесу.

3 Збір інформації (спостереження, робота з літературою, анкетування,

експеримент).

4. Аналіз (аналіз результатів, формулювання висновків).

5. Подання й оцінка результатів.

Школярі під час виконання проекту адаптуються у змінених життєвих

ситуаціях, мають можливість проявити себе, спробувати свої сили,

застосовувати свої знання на практиці, критично мислять, навчаються

працювати з інформацією, стають комунікабельними, навчаються показувати
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публічно досягнутий результат. Важливим є вміння учнів підготувати коротке

повідомлення з використанням природничо-наукової лексики та

ілюстративного матеріалу; коректне ведення навчального діалогу при роботі у

малій групі; висловлювання власної думки щодо виступів товаришів,

прочитаного або почутого на уроці; вміння презентувати дослідження. Теми

учнівських проектних робіт з природознавства обираються з навчальної

програми з предмета. Теми повинні бути знайомі школярам і мати для них

самих значення, знаходитись в галузі пізнавальних інтересів учнів і в зоні їх

найближчого розвитку.

Під час роботи над проектом важливо ставити дітям такі запитання:

Які уміння знадобляться вам для виконання проекту?

Чи всіма уміннями ви володієте повною мірою?

Яким чином можна здобути необхідні уміння? Де ще можна

застосовувати такі уміння?

Враховуючи особливу зацікавленість школярів у інформації, вчитель

спрямовує їх на самостійний пошук.

При цьому доцільно поставити наступні питання:

Яку інформацію вам потрібно отримати?

До яких джерел краще звернутися (Інтернет, довідники, художня
