РЕЦЕНЗІЯ
на кваліфікаційну роботу на здобуття ступеня магістра
виконану на тему:

«Розвиток дослідницьких умінь старшокласників у навчанні природничих наук»

Студенткою Гуслістою Аліною Віталіївною

Спеціальність: 014 «Середня освіта (Природничі науки)»

Освітньо-професійна програма: «Середня освіта (Природничі науки)»

Реалізація загальнодержавної стратегії розвитку середньої освіти в контексті розвитку інформаційно-комунікаційних технологій викликає потребу реформування, проектування і упровадження оновлених методик навчання. Щонайперше це стосується формування ключових компетентностей, на яких покладається забезпечення в учнів умінь пояснювати природничі явища і технологічні процеси, використовувати знання з природничих наук для розв'язання завдань, пов'язаних з реальними об'єктами природи та техніки, за допомогою сформованих дослідницьких умінь самостійно чи в групі досліджувати природу. З цього погляду магістерська робота А. В. Гуслістої є актуальною оскільки присвячена теоретичному обґрунтуванню, розробленню та реалізації методики розвитку дослідницьких умінь старшокласників у навчанні природничих наук.

Аналіз магістерської роботи та наукової публікації авторки (за матеріалами наукових конференцій) дає підстави стверджувати про вагомість дослідження та визначити науковий внесок здобувачки освітнього ступеня магістра. Теоретична основа та практичний доробок А. В. Гуслістої отримали у роботі належне представлення, визначено мету і завдання дослідження, сформульовані об'єкт, предмет та методи дослідження. Магістерська робота складається зі вступу, двох розділів, висновків до кожного з них, загальних висновків, списку використаних джерел та додатків.

У першому розділі роботи А. В. Гуслістої здійснено аналіз психолого-педагогічних аспектів розвитку дослідницьких умінь учнів в контексті навчання фізики, хімії, біології та інтегрованих курсів «Природничі науки» старшої профільної школи. Дослідницьку діяльність учнів визначено як засіб, що сприяє підвищенню якості навчання природничих наук, визначено технологічні чинники, що забезпечують організацію дослідницької діяльності учнів у навчанні природничих дисциплін за різними видами пошуково-дослідницької діяльності школярів. З-поміж яких виділено фізико-математичний, науково-технічний, хіміко-біологічний, історико-географічний напрями, в тому числі напрям філології та мистецтва.

Другий розділ висвітлює методику розвитку дослідницьких умінь учнів у навчанні природничих наук за методом проектів. Визначено та схарактеризовано основні етапи розвитку дослідницького завдання в межах навчального дослідницького проекту: *проблемна ситуація, вимоги до змісту, умови реалізації, засоби досягнення мети, результат*. Схарактеризовано основні складники пропонованої методики розвитку дослідницьких умінь за допомогою методу проектів, до яких увійшли: нормативний блок, методологічний, цільовий, змістовий, технологічний та результативний блоки, що в сукупності забезпечують розроблення на упровадження дослідницьких проектів у навчанні фізики, хімії та біології учнями старшої профільної школи та сприяють розвиткові загальнонавчальних умінь і навичок в дослідницькій діяльності учнів; підсиленню практичної спрямованості навчання; розвиткові мотивації до вивчення природничих наук. Ефективність пропонованої методики перевірена в педагогічному експерименті.

На думку рецензента, робота б значно виграла, якби дослідниця більш чітко систематизувати переваги, недоліки та складнощі щодо запровадження пропонованої нею методики в освітній процес закладу освіти. Цілісне узагальнення та співставлення з

реальними можливостями закладу освіти визначало б вибір відповідної технології навчання природничих наук.

У цілому, робота викладена науковою мовою, логічно структурована, віддзеркалює мету та розв'язує поставлені в дослідженні завдання. Авторка має 1 публікацію у співавторстві за результатами апробації на всеукраїнській науково-практичній конференції.

Магістерська робота не позбавлена окремих стилістичних помилок та недоліків оформлення, проте це не знижує вагомості одержаних результатів.

Пропоную оцінити роботу наступним чином:

- за зміст роботи – 38 балів;
- за оформлення роботи – 8 балів.

Рецензент:

доцент кафедри фізики
Черкаського національного університету
імені Богдана Хмельницького
кандидат педагогічних наук,
доцент

Л. О. Кулик

підпис Кулик Л.О.
ЗАСВІДЧУЮ
Черкаський національний
університет
імені Богдана Хмельницького
Начальник відділу кадрів Кулик Л.О.
_____ 20__ р.